
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/04231  de março de 2023 252

ATOS DO PREFEITO

TEATRO SANTA ROSA



Pág. 002/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 003/042



Pág. 004/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8143-56DB-F379-820E

PORTARIANº. 290 Em, 14 de março de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº 01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229-SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 37.981/2023,
Ofício nº 0600/2023-PGM de 13 de março de 2023.

RESOLVE:

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, ADLANE FLORENTINO FELIX DE AZEVEDO, inscrição nº
384018768, para ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme
Decisão Judicial - Processo nº 0823035-80.2017.8.15.2001.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III – Publicada no Diário Oficial de 20 de março de 2023. (Republicar
por Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/97AC-8D8F-6E5F-B371



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 005/042

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/58C1-6A26-3838-D397

SEAD

PORTARIANº 194 Em, 23 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor n°
8.911/2023.

RESOLVE: de acordo com o inciso XVIII, artigo 78 da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, conceder redução de 50% (cinquenta por cento) de carga
horária, a GRACIELI NASCIMENTO ROCHA, matrícula nº 84.022-0, ocupante do cargo
de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, sem
prejuízo de sua remuneração integral, pelo prazo de 01(um) ano.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/378E-7888-A794-F19C

PORTARIANº 195 Em, 23 de março de 2023

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
16.518/2023.

RESOLVE: conceder a SOLANGE MARIA MOTA FARIAS DE
AQUINO, matrícula nº 84.613-3, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de
interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C6C2-F5B0-92D9-2999

PORTARIANº. 403 Em, 27 de março de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta do
Memorando Interno nº 35.669/2023.

RESOLVE:

I – Nomear LUDEMILE BORGES DE ALMEIDA MAIA, matrícula nº
63.890-1, para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-1 de DIRETOR
PEDAGÓGICO DA ESCOLA MUNICIPAL GENERAL RODRIGO OTÁVIO da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 196 Em, 23 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 1.053/2023.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 26 e 28, §§ 1º e 2º da Lei
Complementar nº 60 de 29 de março de 2010, autorizar o afastamento do servidor
GUSTAVO FERREIRA DE VASCONCELOS, matrícula n 82.469-1 ocupante do cargoº ,
de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na Secretaria de Educação e
Cultura, para frequentar Curso de Doutorado acadêmico em Geografia, ministrado pela
Universidade Federal da Paraíba-UFPB, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/271A-7A46-0D94-D045

PORTARIANº 200 Em, 24 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “i”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 26.029/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da
Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
João Pessoa) exonerar, a pedido, JOSE DAMIÃO INACIO, matrícula nº 68.076-5,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lotado na SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de
março de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/76A1-4CDD-C9B3-76AF

PORTARIANº 201 Em, 24 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “i”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 27.685/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da
Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
João Pessoa) exonerar, a pedido, NILHENDESON LOPES DE FARIAS, matrícula nº
84.535-9, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, lotado na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de
fevereiro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/51B9-CB06-246F-AA1C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 007/042

PORTARIANº 202 Em, 24 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “i”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003 e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 26.987/2023.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso II, letra “b” da
Lei nº 2380 de 26 de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
João Pessoa) exonerar, a pedido, JESSICA TEIXEIRA JALES, matrícula nº 68.085-2,
ocupante do cargo de BIOMEDICO, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de
março de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/18B3-8F10-F58D-653F

PORTARIANº 203 Em, 27 de março de 2023

O , usando dasSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa
no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo
Servidor nº 3648/2023.

RESOLVE: conceder a ANAKARLA FERNANDES
PAMPLONA PINHO RAMOS, matrícula nº 64.577-0, ocupante do cargo de TÉCNICO
EM VIGILANCIA EM SAÚDE, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, licença sem
vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5F25-9928-F06F-BB91

PORTARIANº 204 Em, 27 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 113.037/2022.

R E S O LV E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§
1º e 2º, da Lei Complementar nº 60/10, conceder a MOISETH NEVES NASCIMENTO,
matrícula nº 59.845-3, ocupante do cargo de ORIENTADOR EDUCACIONAL, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da classificação
1.11.05.2.3 para classificação 1.11.05.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de
outubro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7EF8-1943-3562-CDE4



Pág. 008/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 205 Em, 27 de março de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 13.109/2022.

R E S O L V E: de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19
§§ 1º e 2º, da Lei Complementar nº 60/10, conceder a GLAUKIA SUIAN QUEIROZ DO
BÚ, matrícula nº 29.194-3, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão
funcional da classificação 1.11.01.2.4 para classificação 1.11.01.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
fevereiro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/870D-D795-CAB6-4070

EDITAL DECONVOCAÇÃO Nº 04/2023

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Secretaria de Administração, no uso de suas

atribuições, torna público o presente , de RUBENS DE ARAUJOEDITAL DE CONVOCAÇÃO
VAN DINGENEN para ocupar o cargo de TÉCNICO MUNICIPAL DE, inscrição 11011925,
CONTROLE INTERNO, selecionado por ordem de classificação no Concurso Publico, Edital nº1

/PMJP/CGM, de 21 de setembro de 2017, homologado através da portaria nº 579 de 27 de abril e

2018, e Edital de Vida Pregressa nº 32 de 21 de março de 2023, para posse do referido cargo, no prazo

de 30 (trinta) dias contados da publicação deste Edital, (artigo 36 da Lei 2380/79 – Estatuto dos

Funcionários Publico do Município) com o que segue:

1 - Realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional
Na Junta Médica Municipal, situada na rua Francisca Moura, 395, Centro, das 8:00 às 12:00 horas,

dentro do prazo dos 30 (trinta) dias acima referido, mediante agendamento, através do fone 3222-

6627 ou “in loco”, para realização da inspeção médica/exame médico pré-admissional munido dos

resultados dos exames abaixo relacionados, os quais poderão ser realizados em serviços públicos ou

privados:

a) Hemograma;

b) Glicemia;

c) ECG, acompanhado de laudo médico;

d)Avaliação Cardiologica, realizado por médico cardiologista;

e) Raio X do Torax PA, acompanhado de laudo médico;

f)Audiometria;

g) Exame oftalmológico, realizado por médico oftalmologista;

h) Sanidade Fisica, realizado por medico de qualquer especialidade;

i) Sanidade Mental, realizado por médico psiquiatra.

2 - De posse do exame médico pré-admissional fornecido pela Junta Médica Municipal o

Profissional da Saúde deverá se apresentar na Divisão de Posse – DIPOC da Secretaria da

Administração - SEAD, situada na Avenida Diógenes Chianca, n° 1777, Água Fria, Centro de

Administração Municipal – CAM, telefone (83) 986458717das 8:00 às 12:00 e 13:00 as 17:00 horas,

para investidura no cargo público, munido dos seguintes documentos, (original e cópia):

a) Registro de Identidade – RG;

b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;

c) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição;

d) Documentos militar para o sexo masculino;

e) Carteira do PIS ou PASEP(se já teve emprego anterior);

f) Carteira de Trabalho (CTPS);

g) Comprovante de residência;

h) Diploma;

i) Registro no Conselho da Classe

j) Certificado da Especialização

k) Certidão de Casamento;

l) Registro de nascimento de filhos (s) menor (es) de 14 anos e/ou portadores de deficiência ;

m) Duas ( 2) foto 3x4 recente, uma para Junta Médica;

n) Conta bancária – Banco BRADESCO;

o) Declaração de Bens ou Declaração de Importo de Renda;

p) Declaração , caso possua outro cargo, emprego ou função publica, especificando a natureza do

vinculo e carga horária.

q) Apresentar os originais das declarações e certidões de acordo com o EDITAL Nº 030 –

PMJP/CGM, de 30 de agosto de 2022. (Sindicância de Vida Pregressa).

.

João Pessoa, 27 de março de 2023.

ARIOSVALDO DEANDRADEALVES

Secretário daAdministração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F9D7-0A71-E2E7-F6CF



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 009/042



Pág. 010/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C09-2CF5-5703-0F92



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 011/042

SEDEC

PORTARIAnº. 074/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 24/03/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. IVANILDO RODRIGUES FERNANDES, matrículaDesignar o servidor
95038-6, Fiscal do Contrato nº 06-637/2022 Pregãopara exercer a função de , referente ao
Eletrônico N° 06-009/2022, que trata da aquisição de material de expediente, firmado com
TUTTO LIMPDISTRIBUIDORALTDA :, CNPJ 05.449.553/0001-40.

Art. 2º. Incumbe ao servidor designado acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04,
de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art. 67 da
Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B4D-E705-D141-3B7E

PORTARIA nº. 075/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 24/03/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. IVANILDO RODRIGUES FERNANDES, matrículaDesignar o servidor
95038-6, Fiscal do Contrato nº 06-638/2022 Pregãopara exercer a função de , referente ao
Eletrônico N° 06-009/2022, que trata da aquisição de material de expediente, firmado com
SUPRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI :,CNPJ
30.294.882/0001-06.

Art. 2º. Incumbe ao servidor designado acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04,
de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art. 67 da
Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B4D-E705-D141-3B7E

PORTARIAnº. 076/2023 – GAB/SEDEC João Pessoa, 24/03/2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. IVANILDO RODRIGUES FERNANDES, matrículaDesignar o servidor
95038-6, Fiscal do Contrato nº 06-641/2022 Pregãopara exercer a função de , referente ao
Eletrônico N° 06-020/2022, que trata da aquisição de materiais descartáveis, firmado com
TUTTO LIMPDISTRIBUIDORALTDA :, CNPJ 05.449.553/0001-40.

Art. 2º. Incumbe ao servidor designado acompanhar o desenvolvimento da execução do
contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04,
de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt. 58, inc. III, e art. 67 da
Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B4D-E705-D141-3B7E



Pág. 012/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B4D-E705-D141-3B7E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B4D-E705-D141-3B7E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B4D-E705-D141-3B7E

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, LICENÇA
PRÉVIA N° 1757-23-JP-LAP PARA REFORMA DA PRAÇA ANTÔNIO DE PÁDUA
CARVALHO - SOCIC, localizada no Município de João Pessoa - PB.

SEPLAN



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 013/042

SEDES

SEJER

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5970-6E3E-B67A-9439



Pág. 014/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/052A-086A-AB53-31D4

SEMAM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/195D-B418-7217-A7F5



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 015/042



Pág. 016/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 017/042



Pág. 018/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 019/042



Pág. 020/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 021/042

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D452-5423-0877-C289

SEDHUC



Pág. 022/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 023/042



Pág. 024/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 025/042



Pág. 026/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B6B2-8856-25D9-F660

PROCON

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FCFC-40FC-C3EB-7A7B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 027/042

EMLUR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B829-A97B-3932-7371

FUNJOPE

PORTARIA N° Em, 30 de março de 2023.016/2023

O da Fundação Cultural de João Pessoa -Diretor Executivo FUNJOPE, no
uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de 1995 e o Decreto
n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Nomear para o cargo emROGERIO BORGES DE SOUSA, comissão,
símbolo DAS-1, de MAESTRO DA BANDA 5 DE AGOSTO da Fundação Cultural de
João Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2023.

Antônio Marcus Alves de Souza

Diretor Executivo

PORTARIA N° Em, 30 de março de 2023.017/2023

O da Fundação Cultural de João Pessoa -Diretor Executivo FUNJOPE,
no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de 1995 e o
Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n°
10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Nomear para o cargo emALISSON QUIRINO NUNES VICENTE,
comissão, símbolo DAS-2, de MAESTRO ADJUNTO DA BANDA 5 DE AGOSTO da
Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2023.

Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4197-2B3B-8A73-E309

EXTRATO



Pág. 028/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D459-34F1-33BB-F73B



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 029/042

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º 06.022/2023 Processo Administrativo nº. 20.523/2022. Objeto:
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE
AGROPECUÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUSANEXOS. .” ASecretária deAdministração do Município de
João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o
resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente homologado, resolve, nos termos da06.022/2023
Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto
Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato da Ata de
Registro de Preços de nº 048/2023 do presente Pregão Eletrônico n.º: ; Empresa06.022/2023
Vencedora: - CNPJ: 46.871.900/0001-05,OSVALDO ROBERTO AGRA DE SOUZA 76090108472
Fone/Fax: (83) 99179-3000 Endereço: RUA FERNANDES VIEIRA, Nº 386, BAIRRO JOSÉ
PINHEIRO NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE/PB, Email: construagraadm@gmail.com Valor
Total dos itens: R$ 2.262,06 (DOIS MIL DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E SEIS
CENTAVOS); Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no Diário Oficial do Município ou no
Semanár io Of ic ia l do Mun ic íp io . A ta d isponíve l no endereço e le t rôn ico :
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 30 de março de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º 06.022/2023 Processo Administrativo nº. 20.523/2022. Objeto:
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE
AGROPECUÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. .” A Secretária de Administração do Município de
João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o
resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente homologado, resolve, nos termos da06.022/2023
Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto
Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato da Ata de
Registro de Preços de nº 049/2023 do presente Pregão Eletrônico n.º: ; Empresa06.022/2023
Vencedora: - CNPJ: 13.225.851/0001-84, Fone/Fax: (47) 3522-2260 Endereço:KM JUNIOR LTDA
RODOVIA BR, KM 140 Nº 5350, GALPÃO 26, POLO INDUSTRIAL – VALADA ITOUPAVA – RIO DO
SUL/SC, 89.162-875 Email: licitacaokmjunior@gmail.com Valor Total dos itens: R$ 5.933,08
(CINCO MIL NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS); Vigência: 12 meses a
partir da sua publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata
disponível no endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 28 de março de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/20A0-6A3D-5849-5EF9

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º 06.021/2023 Processo Administrativo nº. 4.966/2023. Objeto: “o
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE REPARAÇÃO E
MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA E INSUMOS, NAS INSTALAÇÕES DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES INTEGRANTES DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, PARAATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITAL E SEUS ANEXOS. .” A Secretária de Administração do Município de João Pessoa, de
acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão
Eletrônico N. º , devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do06.021/2023
Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019
e das demais normas legais aplicáveis, tornar público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº
050/2023 do presente Pregão Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora:06.021/2023 CONSTRUTORA
UMUARAMA EIRELI - EPP - CNPJ: 70.216.130/0001-41, Fone/Fax: (81) 3439-7397 (81) 99999-
4026 Endereço: RUA XV DE NOVEMBRO, Nº 163, BAIRRO VARADOURO, NA CIDADE DE
OLINDA/PE, Email: umuarama@umuarama.eng.br.com, que apresentou 21,5% de desconto
sobre a TABELA SINAPI do valor de Referência de R$ 45.594.838,61 (quarenta e cinco milhões
quinhentos e noventa e quatro mil oitocentos e trinta e oito reais e sessenta e um centavos),
correspondendo ao Valor Global Final de R$ 35.791.948,31 (trinta e cinco milhões, setecentos e
noventa e um mil novecentos e quarenta e oito reais e trinta e um centavos).; Vigência: 12 meses a
partir da sua publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata
disponível no endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 30 de março de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F24C-AD70-7019-DEEC



Pág. 030/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D157-229C-3C47-252A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3C43-136D-7002-831A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C8CA-7B16-3480-E42F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 031/042

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A7FF-B32F-52D8-0E9B

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATOADMINISTRATIVO Nº 200/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE
PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, COM EXPERIÊNCIA
COMPROVADA EM PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS DE CINEMA,
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO DE
EVENTO PARAA REALIZAÇÃO DO II FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA
DE JOÃO PESSOA – FESTINCINEJP 2023, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO
TERMO DE REFERÊNCIA.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60.001/2023; PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 24.276/2022.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA-PB, CNPJ:
01.072.474/0001-01.

CONTRATADO: MILLS ESTÚDIOS CINEMATOGRÁFICOS E SERVIÇOS
AUDIOVISUAIS, COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA - EPP, CNPJ:
22.427.423/0001-25.

VALOR TOTAL: R$ 1.420.000,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E VINTE MIL
REAIS).

_______________________________
ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA

DIRETOR EXECUTIVO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/38EA-0A00-F0C6-21EE



Pág. 032/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 033/042



Pág. 034/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 035/042

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO (NOVA DATA)
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.024 /2023

CHAVE GGM: X523-2MBT-JVR6-RBYB

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E GESTÃO DOCUMENTAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 4.203/2022

Data da sessão: 17/04/2023
Horário daAbertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
Edital: ehttps://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br

.www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

João Pessoa, 30 de março de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.028/2023
CHAVE GGM: 8HSU-37IL-7AKH-C07D

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO E
REALIZAÇÃO DE CORRIDA DE RUA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA – SEMUSB, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 3.554/2022

Data da sessão: 17/04/2023
Horário daAbertura das Propostas: 14hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa: https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
Edital: ehttps://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br

.www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

João Pessoa, 30 de março de 2023.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3.562/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.018/2022
DATADEABERTURA: 17/04/2023 – ÀS: 09:00h.
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

O Instituto Cândida Vargas, torna público, para conhecimento dos interessados, que
reabrirá a presente licitação na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério do
menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na
legislação pertinente, no site sob o número dawww.comprasgovernamentais.gov.br,
UASG 462314, e no site .https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes
Consultas com a Pregoeira e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das
13:00h às 17:00h, no Fone: (83) 3214-1805 ou pelo e-mail licitacaoicv@gmail.com.
Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e
10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 9.280/2019 e 9.607/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.
Chave CGM 1VV1-9MJ2-83Y6-QAMC.

João Pessoa, 30 de Março de 2023

Larissa Pires de Sá D. A. Lucena
Presidente da CSL



Pág. 036/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/939E-3B91-DC44-D4D1

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 60.003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.793/2023

[CHAVE CGM: TJDW-CRE6-5TS0-7XZA]

A Fundação Cultural de João Pessoa, através do seu Pregoeiro,
torna público que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, com abertura prevista às
10:00hs (horário de Brasília/DF) do dia 17 de ABRIL de 2023,
objetivando a realização de REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO
EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA
ELETRÔNICA E PATRIMONIAL CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO
TERMO DE REFERÊNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA – FUNJOPE A sessão.
p ú b l i c a s e r á r e a l i z a d a a t r a v é s d o S i t e :
https://www.licitacaofunjope.com.br/. Cópia do Edital e seus
anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da
P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e J o ã o P e s s o a
( ), ahttps://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes
partir da publicação deste aviso. Com Fundamento no art. 191 da
Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 10.265/2023,
a opção por licitar o objeto do presente processo utilizando o
regramento jurídico da Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002.

João Pessoa - PB, 30 de Março de 2023.

________________________________________
Efésio da silva Alves

Pregoeiro Oficial/FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D172-9AC0-8B9B-CFEF

TERMO ADITIVO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 037/042

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1BD8-4E79-3A65-BDDF



Pág. 038/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBEF-28B0-7400-5DC6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3820-8FEA-2D18-CFC7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 039/042

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3344-9E3B-2937-2AA5

PROCESSO N.º 2.311/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.020/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: C0FC-5HCJ-RWA2-2ZAH

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAÇÃO DO EXAME BERA COM PESQUISA DE LIMIAR AUDITIVO E
COM SEDAÇÃO, PARAATENDIMENTO DE DEMANDAJUDICIAL.

Com base nas informações constantes no Processo n.º 2.311/2023, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.020/2023, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido, em
favor da empresa: sob oMEIRA& PONTES MEDICOSASSOCIADOS LTDA, CNPJ
nº. 10.574.074/0001-95, perfazendo o valor total de R$ 1.175,00 (Um mil, cento e setenta e
cinco reais). Para contratação do objeto em referência, com base no art.24, Inciso IV, da Lei
8.666/93 e suas alterações, em consequência, ficam convocadas as proponentes para
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 30 de março de 2023.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/35BB-F1FD-BD12-05AD

PROCESSO N.º 2.653/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.025/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: IBRY-UBXS-KMST-YR3K

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAREALIZAÇÃO
DO EXAME BERA COM SEDAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA
JUDICIAL

Com base nas informações constantes no Processo n.º 2.653/2023, referente à Dispensa de
Licitação n.º 13.025/2023, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido, em
favor da empresa: sob oMEIRA & PONTES MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA, CNPJ
nº. 10.574.074/0001-95, perfazendo o valor total de R$ 1.505,00 (Um mil, quinhentos e
cinco reais). Para contratação do objeto em referência, com base no art.24, Inciso IV, da Lei
8.666/93 e suas alterações, em consequência, ficam convocadas as proponentes para
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art.64, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 30 de março de 2023.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde



Pág. 040/042    *    n° 0252    *    João Pessoa, 31 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E158-6E90-E757-1F3E

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71003/2023

Chave CGM/PMJP 0MBH-GM1T-P8PP-PFGP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES CAMINHONETE E
MOTOCICLETA PARAA GERÊNCIA DE VIGILÂNCIAAMBIENTAL E ZOONOSES
- GVAS - DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA JOÃO
PESSOA SUSTENTÁVEL, FINANCIADO COM RECURSOS DO CONTRATO DE
EMPRÉSTIMO Nº 4444/OC-BR (BR-L 1421), FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOAE O BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO – BID.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através do Secretário de Gestão Governamental do
Município de João Pessoa – SEGGOV/JP, conjuntamente com o Coordenador Geral da
Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável, RATIFICA o resultado do
certame e torna público o FRACASSO do procedimento de PREGÃO ELETRÔNICO Nº
71003/2023, tendo em vista que não restaram licitantes classificados no certame. As
informações relativas ao citado certame estão disponíveis no Portal da Transparência de
João Pessoa, no link https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7829, na
aba “arquivos da licitação”.

João Pessoa, 29 de março de 2023.

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral da Unidade Executora do Programa João Pessoa Sustentável

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário da Gestão Governamental do Município de João Pessoa/PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DBBD-7506-B417-B691

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D459-34F1-33BB-F73B

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.001/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 114.963/2023
CHAVE CGM:O3OV-2H4V-HS94-PGZC

Modalidade: Tomada de preços nº 11.001/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: EXECUÇÃO DEABERTURAVIÁRIANARUAMARIAJOSÉ MIRANDADO
AMARAL, NO BAIRRO JARDIM VENEZA, EM JOÃO PESSOA/PB.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93, não sendo
verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do certame, tendo sido
cumpridos todos os prazos regulamentares estabelecidos no referido processo, homologo e
adjudico o procedimento desta Tomada de preços, declarando vencedora da licitação à
empresa ANTUNES ENGENHARIA EIRELI-ME CNPJ: 22.455.563/0001-07, com
proposta no valor de R$ 771.827,15 (SETECENTOS E SETENTA E UM MIL,
OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS E QUINZE CENTAVOS)

João Pessoa, 28 de março de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 31 de março de 2023    *    n° 0252    *    Pág. 041/042

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7352-C334-DE75-03A3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 82002/2022

Chave CGM 4AMU-JW29-IBKD-2JT3

HOMOLOGO o resultado do certame realizado através da Licitação Pública Nacional nº
82002/2022, regulada através da GN 2349-15, Processo Administrativo nº 3.992/2023
(1Doc), que teve como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 3 CONJUNTOS HABITACIONAIS E
EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS no âmbito do Programa João Pessoa Sustentável,
em João Pessoa, Paraíba, Brasil, Adjudicando seu objeto PARA O LOTE 01 em favor da
Empresa CONSTRUTORA LITORAL LTDA, CNPJ nº 02.909.693/0001-65, no valor
total de R$ 16.767.306,72 (dezesseis milhões, setecentos e sessenta e sete mil, trezentos e
seis reais e setenta e dois centavos), e PARA OS LOTES 02 e 03 em favor da Empresa
UCHÔA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 02.909.693/0001-65, no valor total de R$
99.433.630,58 (noventa e nove milhões, quatrocentos e trinta e três mil, seiscentos e
sessenta reais e cinquenta e oito centavos) Os documentos atinentes ao certame estão
disponíveis no Portal da Transparência do Município de João Pessoa, link:
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7171. Qualquer informação
será prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 29 de março de 2023.

Antônio de Fátima Elizeu de Medeiros
Coordenador Geral do Programa João Pessoa Sustentável

Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque
Secretário de Gestão Governamental do Município de João Pessoa

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFC4-C58D-17B5-A872

OUVIDORIA
GERAL

162 83 98841-9383

LIGUE



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


